



ASOCIACIÓN ROMANA DE AHORROS Y PRÉSTAMOS

Estado de Situación Financiera

Al 30 de junio de 2024
(Valores en DOP)
RNC 412-00016-9

ACTIVOS

Efectivo y equivalentes de efectivo

Caja	21,446,041
Banco central	309,917,971
Bancos del país	156,632,971
Equivalentes de efectivo	2,062,427
Subtotal	490,059,410

Inversiones

Mantenidas hasta su vencimiento	453,498,255
Provisión para inversiones	(5,340,000)
Subtotal	448,158,255

Cartera de créditos

Vigentes	3,802,746,164
Reestructurada	21,126,420
En mora (de 31 a 90 días)	891,564
Vencida (más de 90 días)	62,968,286
Cobranza judicial	998,227
Rendimientos por cobrar	38,145,681
Provisiones para créditos	(97,845,790)
Subtotal	3,829,030,552

Cuentas por cobrar	14,063,747
--------------------	------------

Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto	36,694,949
--	------------

Propiedad, muebles y equipos, neto	77,253,927
------------------------------------	------------

Otros activos

Cargos diferidos	43,038,049
Intangibles	300
Activos diversos	6,751,253
Subtotal	49,789,602

TOTAL DE ACTIVOS	4,945,050,442
-------------------------	----------------------

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Depósitos del público	
De ahorro	1,179,935,085
A plazo	2,912,215,561
Intereses por pagar	24,170,045
Subtotal	4,116,320,691

Depósitos de entidades financieras del país y del exterior

De entidades financieras del país	2,496,297
Intereses por pagar	-
Subtotal	2,496,297

Otros pasivos	110,059,098
---------------	-------------

TOTAL DE PASIVOS	4,228,876,086
-------------------------	----------------------

PATRIMONIO NETO

Reservas patrimoniales	625,419,446
Superávit por revaluación	48,869,959
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	-
Resultados del ejercicio	41,884,951
TOTAL PATRIMONIO NETO	716,174,356

TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO	4,945,050,442
--------------------------------------	----------------------

Cuentas de orden	389,956,135
------------------	-------------

ASOCIACIÓN ROMANA DE AHORROS Y PRÉSTAMOS

Estado de Resultados

Al 30 de junio de 2024
(Valores en DOP)
RNC 412-00016-9

Ingresos financieros

Intereses por disponibilidades	6,887,997
Intereses por cartera de créditos	251,415,899
Intereses por inversiones	23,481,655
Subtotal	281,785,551

Gastos financieros

Intereses por captaciones	(120,600,467)
Subtotal	(120,600,467)

MARGEN FINANCIERO BRUTO

	161,185,084
--	-------------

Provisiones para cartera de créditos

Provisión para inversiones	(4,239,523)
	-

MARGEN FINANCIERO NETO

	156,945,561
--	-------------

Otros ingresos operacionales

Comisiones por servicios	6,304,209
Comisiones por cambio	96,454
Ingresos diversos	64,869
Subtotal	6,465,532

Otros gastos operacionales

Comisiones por servicios	(181,704)
Gastos diversos	(5,375)
Subtotal	(187,079)

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO

	163,224,014
--	-------------

Gastos operativos

Sueldos y compensaciones al personal	(67,598,008)
Servicios de terceros	(16,710,487)
Depreciaciones y amortizaciones	(3,404,690)
Otros gastos	(30,386,966)
Subtotal	(118,100,151)

RESULTADO OPERACIONAL NETO

	45,123,861
--	------------

Otros ingresos (gastos)

Otros ingresos	19,574,864
Otros gastos	(7,322,080)
Subtotal	12,252,784

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

Impuesto sobre la renta	(15,491,694)
-------------------------	--------------

RESULTADO DEL EJERCICIO	41,884,951
--------------------------------	-------------------

Lic. José Manuel Rapozo Ortiz
Vicepresidente Ejecutivo

Lic. Pablo Guerrero Mercedes
Director de Finanzas

